МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _____________ 2012                                                            №____96_____
Об  организационных мероприятиях, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации
от 2 августа 2009 года  № Пр-2009

В целях обеспечения   исполнения поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Тульской области комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики", распоряжения Правительства Российской Федерации от 28.01.2012 № 84-р ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Тульской области комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»(далее – план, приложение 1).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию плана в установленные сроки.

3. Рекомендовать руководителям органов  местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, руководителям государственных образовательных учреждений, подведомственных министерству образования и культуры Тульской области:

3.1. Обеспечить разработку, утверждение в установленном порядке  и реализацию   плана мероприятий, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в подведомственных общеобразовательных учреждениях комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

3.2. Предоставить  данный план в департамент образования министерства образования и культуры Тульской области (каб. 310, Прокофьева Е.Б.) в срок до 15.03. 2012.
3.3. Организовать работу в подведомственных общеобразовательных учреждениях  по проведению мониторинга о введении  в общеобразовательных  учреждениях комплексного  учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее - ОРКСЭ) и предоставить материалы по результатам мониторинга на бумажном и электронном носителях в департамент образования министерства образования и культуры Тульской области (каб. 310, Прокофьева Е.Б.) в срок  в срок до 22.02.2012 по форме (приложение 2).
3.4. Предоставить в департамент образования министерства образования и культуры Тульской области (каб. 310, Прокофьева Е.Б.)  список кандидатур для включения в Координационный совет по вопросам введения ОРКСЭ в срок до 01.03.2012.

4. Прокофьевой Е.Б., консультанту отдела развития дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования министерства образования и культуры Тульской области обеспечить обобщение результатов мониторинга и направление их в Министерство образования и науки  Российской Федерации в срок до 27.02.2012.
5. Определить в качестве структуры,  ответственной  за  учебно-методическое, консультационное, информационное сопровождение учебного курса ОРКСЭ в Тульской области, государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования Тульской области «Институт повышения квалификации и переподготовки работников образования Тульской области» (далее – ГОУ ДПО ТО «ИПК И ПП РО ТО»).
6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
	Министр

образования и культуры

Тульской области
	Д.В.Бычков

Исполнитель:

Е.Ю. Пчелина, 26-96-69
Приложение 1

к приказу

министерства образования и культуры

Тульской области
от_________2012 № _____
План мероприятий, направленных на  исполнение поручения Президента Российской Федерации от 2 августа 2009 года № Пр-2009 в части введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Тульской области комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики"
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Разработка нормативных документов,  регламентирующих введения с 2012 года в  общеобразовательных учреждениях Тульской области комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики"
	Март, апрель 2012 года
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

	2.
	Создание координационного совета по вопросам введения ОРКСЭ
	Март 2012 года
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Повышение квалификации педагогических работников
	Март-сентябрь 2012 года
	ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

Руководители общеобразовательных учреждений

	4.
	Организационно-методическое сопровождение введения курса
	В течение года
	ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

Руководители общеобразовательных учреждений

	5.
	Утверждение перечня  региональных стажировочных площадок (на основании предложений органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования)
	Март – апрель 2012 года
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

	6.
	Проведение практических семинаров на базе региональных стажировочных площадок, конференций, семинаров-совещаний по вопросам введения ОРКСЭ
	Май – декабрь 2012 года
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных учреждений

	7.
	Организация мероприятий по выбору учащимися и их родителями (законными представителями) модулей учебного курса ОРКСЭ
	Март 2012 года
	Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных учреждений

	8.
	Обеспечение общеобразовательных учреждений учебно-методическими комплектами в соответствии с выбранными модулями
	Апрель -  август 2012 года
	Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных учреждений

	9.
	Обеспечение работы по информационному сопровождению введения ОРКСЭ, в том числе через СМИ и использование ресурсов сети Интернет
	постоянно
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

	10.
	Создание  регионального методического объединения по вопросам введения ОРКСЭ
	Май 2012 года
	ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

	11.
	Обеспечение взаимодействия по  вопросам введения ОРКСЭ с учреждениями дополнительного образования, представителями различных религиозных организаций
	Постоянно
	Департамент образования министерства образования и культуры Тульской области

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ПП РО ТО»

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования

Руководители общеобразовательных учреждений

	12.
	Проведение школьно-семейных праздников "Диалог культур во имя гражданского мира и согласия", приуроченных  к государственному празднику - Дню национального единства, проводимому 4 ноября.
	Октябрь, ноябрь 2012
	Руководители общеобразовательных учреждений

Приложение 2
к приказу

министерства образования и культуры

Тульской области
от_________2012 № _____
Информация   __________________________________________________________________

(наименование муниципального образования (городского округа, государственного образовательного учреждения, подведомственного министерству образования и культуры Тульской области))

о введении  в общеобразовательных  учреждениях комплексного  учебного курса
ОРКСЭ
	№

	Наименование  показателя
	2011/2012
учебный  год
	ГОТОВНОСТЬ                     к 01.09.2012
прогнозные

данные

	1
	Количество дневных  общеобразовательных учреждений, ед.

	2
	Количество дневных  общеобразовательных учреждений, в которых введен учебный курс ОРКСЭ, ед.

	3
	Численность  обучающихся  в   4 классах, чел.

	4
	Численность  обучающихся  в   4 классах, в которых введен (будет введен) учебный курс ОРКСЭ, чел.

	5
	Численность  обучающихся  в  5 классах, в которых продолжен учебный  курс ОРКСЭ, чел.

	6
	Организация и проведение работы с  родителями

	Указать формы и сроки

	7
	Выбор обучающими или родителями  (законными представителями)  учебных  модулей, чел

	7.1
	«Основы православной  культуры»

	7.2
	«Основы исламской   культуры»

	7.3
	«Основы буддийской  культуры»

	7.4
	 «Основы иудейской  культуры»

	7.5
	«Основы мировых религиозных   культур»

	7.6
	«Основы  светской этики»

	8
	Информационное сопровождение (сайт, СМИ,  др.)

	Указать

	9
	Готовность педагогов  к введению учебного курса ОРКСЭ

	9.1
	Общее количество педагогов по учебному курсу ОРКСЭ, чел.

	9.2
	Общее количество тьюторов, подготовленных на федеральном уровне, чел.

	9.3
	Количество педагогов, прошедших повышение квалификации   в рамках введения учебного курса ОРКСЭ, чел.

	9.4
	Вакансии педагогов учебного курса ОРКСЭ, чел.

	10
	Обеспеченность  учебниками и учебными пособиями, учебно-методическим материалом

	Педагогов, %

	Обучающихся, %

	11
	Обеспеченность  компьютерной и другой  техникой

	Педагогов, %

	Обучающихся, %

	12
	Рабочие органы по введению учебного курса ОРКСЭ (Координационный совет, рабочие группы, методические объединения

	Указать какие

	13
	Наличие договоров (соглашений) с Конфессиями (религиозными организациями)

	Указать с какими

	13.1
	Формы привлечения представителей различных религиозных организаций к введению курса в регионе, указать какие

	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:

1. Структура, ответственная за  учебно-методическое, консультационное, информационное сопровождение учебного курса ОРКСЭ:___________________________________________________________________________________________

2. Возможности дополнительного образования: ______________________________________________________________